
Růst či nerůst?
Tadeáš Žďárský



40 LET BLA BLA BLA



Kudy dáL? “Zelený” růst Nerůst



HNUTí Nerůstu
   

ROzšiřování imaginace, že jiný 
svět je možný

Kritika Růstové společnosti



Exponenciální ekonomický růst HDP



Kritika Hrubého domácího “Problému”
1. FEMINISTICKÁ - ignoruje reproduktivní neplacenou 

práci
2. EKOLOGICKÁ - destrukce životního prostředí jako 

“rozvoj”
3. WELLBEING - nedělá rozdíl mezi žádoucími a 

nežádoucími aktivitami 
4. SPRAVEDLNOST - nezahrnuje příjmovou a majetkovou 

nerovnost
5. POST-ROZVOJOVÁ - určuje dominantní představu o 

rozvoji



1. Ekonomický růst je ekologicky neudržitelný 



KOlik let bude trvat globální ekonomice aby se zdvojnásobila, 
když počítá s růstem 3 % ročně?  



Zelený růst a teorie DEcouplingu - zbavení růstu jeho ekologických dopadů 

Relativní decoupling
Emise / spotřeba zdrojů 
roste pomaleji než HDP

Absolutní decoupling
Emise / spotřeba zdrojů 
klesá zatímco HDP roste

Emise / spotřeba 
zdrojů - 
absolutnídecoupling 



W
iedm

ann et al. (2020) S
cientist' w

arning on affluence



Růst a klimatická změna “Všichni by se museli 
naučit běhat stejně 
rychle jako Usain 

Bolt.” 
Daří se nám 
dosáhnout 
dostatečného 
absolutního 
decouplingu? 

Zatím se to 
nepodařilo nikomu. 
Ani zdaleka.  

Hickel, Kallis (2020) Is green growth possible?
Haberl (2020) et al. A systematic review of the evidence on decoupling of GDP, resource use and GHG emissions 

 



Ekonomický růst jako slepé 
místo klimatických scénářů

Jaké jsou jejich 
předpoklady?

Spoléhání se na CCS



Obnovitelnými zdroji zatím nenahrazujeme fosilní paliva, ale 
hlavně pokrýváme pořád stoupající poptávku po energii. 



Růst a Materiálová stopa 2050 
Nejoptimističtější modely budoucnosti:

93 až 132 miliard tun

Business-as-usual scénář:
180 miliard tun  

V současnosti globálně 
spotřebováváme přes 100 
miliard tun materiálů. 

Udržitelná globální 
materiálová stopa je cca 

50 miliard tun. 

Zdroj: IS GREEN GROWTH POSSIBLE (Hickel, 
Kallis, 2020)

U materiálové stopy 
nedochází ani k 

relativnímu decouplingu. 





Není nejvyšší čas začít se zmenšováním ekonomiky? 
“Na to ani nemysli” - Hegemonie zeleného růstu

Zelená dohoda pro Evropu je odpovědí na tyto výzvy. 
Jedná se o novou strategii růstu, jejímž cílem je 
transformovat EU na spravedlivou a prosperující 
společnost s moderní a konkurenceschopnou 
ekonomikou efektivně využívající zdroje, která v roce 
2050 nebude produkovat žádné emise skleníkových 
plynů a ve které bude hospodářský růst oddělen od 
využívání zdrojů.

Evropská unie



Narůstající energetická spotřeba bude 
ekologicky neudržitelná i při přechodu na OZE.



Atlas environmnentálních 
konfliktů

2865 environmentálních konfliktů, 
z toho 578 je spojených s těžbou 
nerostných surovin klíčových pro 

energetickou transformaci Zdroj: Resource Efficiency and Climate Change: Material Efficiency 
Strategies for a Low-Carbon Future

 (UNEP 2020)

https://ejatlas.org/
https://ejatlas.org/


Zákaz Aut se spalovacími motory od 2035 jako radikální návrh? 

International Energy Agency: https://www.iea.org/data-and-statistics/charts/minerals-used-in-electric-cars-compared-to-conventional-cars



Past zvyšování efektivity - Jevonsův Paradox 

Koupě auta s nižší spotřebou

Přímo

Nepřímo 
Nižší náklady

Nižší náklady Jezdim dál nebo 
častěji 

DOvolená v 
Španělsku 

VYšší celková spotřeba 
energie ! 

ZVýšení 
efektivity  



1.Jevonsův paradox 

2. Podceňování ekologického dopadu služeb a digitálních technologií 

3. Limitovaný potenciál recyklace

4. Doba Lehce přístupné energie je na konci (EROI i u kovů)

5. Přesun problému (např.”Čistá energie”)

Proč se decoupling neděje a je i teoreticky 
nepravděpodobný

Parrique et. al (2019) Decoupling Debunked 



2. Ekonomický růst nesnižuje, ale naopak zvyšuje nerovnosti 



Majetková nerovnost dle Částí světa (2021)



“RŮst je dobrý pro všechny” - Efekt prokapávání

Pokud by prokapávání 
fungovalo tak jako doteď, 
trvalo by nám kolem 200 let 
ekonomického růstu abychom 
se zbavili chudoby 
definované jako $7.40 na 
den. 



Jak je to s 
nerovnostmi v ČR? 

- Nízké příjmové nerovnosti, i 
když rostou skoro nejrychleji z 
EU

- Velké majetkové nerovnosti - v 
ČR procento nejbohatších 
(zhruba 85 tisíc lidí) vlastní 
více majetku než dolních 
devadesát procent obyvatel 
dohromady

- 800 tisíc lidí v exekucích





3. Ekonomický růst v 
bohatých zemích 

nezvyšuje spokojenost 
se životem, někdy ji 

dokonce zhoršuje 



Jak hospodářská nerovnost poškozuje společnosti

V bohatých zemích: 
ROVNOST > RŮST

Čím jsou země rovnější, tím 
lepší mají indikátory 
fyzického i psychického 
zdraví, sociální mobility, 
důvěry a komunitního života, 
nižší míru obezity, vězňů, 
násilí či těhotenství 
nezletilých

https://www.ted.com/talks/richard_wilkinson_how_economic_inequality_harms_societies?utm_campaign=tedspread&utm_medium=referral&utm_source=tedcomshare


PŘÍKLAD: RŮST NEZHORŠUJE KRIZI BYDLENÍ - RŮST je krize bydlení

Zdroj: The rise and rise of the global balance sheet: How productively are we using our wealth? (McKinsey 2021).



Když ekonomika roste, ničíme Přírodu a 
vypouštíme emise, když neroste, Ekonomika 

kolabuje a lidi ztrácí práci

Klíčový problém současného ekonomického systému



„Každý, kdo věří, že exponenciální růst 
může v konečném světě pokračovat 
donekonečna, je buď blázen, nebo 

ekonom" 



Růstová 
ideologie

Růst je dobrý, žádoucí, 
nevyhnutelný 

demokracie

zvyšování spokojenosti 
se životem

boj s chudobou a 
nerovnostmi

udržitelnost 

svoboda

zvyšování efektivita růst ja
ko příro

dní zákon

technologické inovace 



Pracovní místa – v 
současném systému a 

automatizaci je růst nutný 
pro udržení pracovních 

míst 
Systémové tlaky na růst

- co nás nutí neustále 
růst?

Peněžní systém – 
tvorba peněz formou 

úvěru, který se vrací i s 
úroky

Tlak na výkonnost 
firem – růst jako 

podmínka úspěchu 
(a v důsledku přežití)

Makroekonomický 
cíl – který je potřeba 

něčím nahradit

Path dependency – 
mentální i fyzické 

(dopravní, výrobní atd.) 
infrastruktury nastavené 

na růst

Výdaje státu – 
ekonomický růst přináší 

peníze do státní 
pokladny



Jak se zbavit závislosti 
na ekonomickém 

růstu? 

Klíčová otázka 21. Století 



NerůstKapitalismus



https://goodlife.leeds.ac.uk

dostat tzv. chudé země na 
úroveň příjmu 3-8 $/den by 
vyžadovalo 66% globálního 
uhlíkového rozpočtu 

tzv. bohaté země jim musí 
uvolnit prostor
(Parrique et al. 2019:16)

https://goodlife.leeds.ac.uk/countries/#Czech%20Republic


Nerůst
Plánované a demokratické snižování (a následně stabilizace) 

produkce a spotřeby v západních zemích, s cílem snížit 
environmentální dopady a nerovnosti a zároveň zvýšit kvalitu 

života

   
Demokracie - decentralizace moci

Udržitelnost - biofyzikální dieta pro 
ekonomiku

Spravedlnost - zmenšení nerovností a 
ukončení extrémního bohatství

Wellbeing - alternativní hédonismus, 
předefinování dobrého života 



Společnost nerůstu
Společnost kvality, ne 
kvantity. Společnost, 
kde nikdo nemá příliš 
málo a nikdo příliš 
mnoho. 

Méně spotřeby a 
výroby. Smysluplná 
práce, více volného 
času, větší zaměření 
na péči a vztahy, více 
demokracie. 

Alternativní hedonismus





Častá nedorozumění 



BIOfyzikální nerůst

Psychologický a kulturní nerůst

Systémový nerůst



Návrhy 
konkrétních 

politik



Jak zajistíme 
zmenšení ekonomiky? 

Konec plánovaného zastarávání 
výrobků

Prodloužení záruční doby

Výrazné omezení reklamy

Konec investic do silně 
znečišťující výroby a jejich 
přesměrování do budování nové 
infrastruktury

Ekologická daňová reforma (vyšší 
zdanění energií a materiálů, 
zejména těch environmentálních 
náročných, nižší zdanění lidské 
práce)

Environmentální limity (absolutní 
strop na emise CO2, spotřebu 
energie i materiálů)

Zmenšování konkrétních sektorů 
ekonomiky (fast fashion, masný 
průmysl, osobní automobily, 
reklama..) 



Konec HDP jako ukazatele pokroku a 
prosperity

Snižování nerovností - progresivní 
zdanění, maximální příjem, maximální 
majetek, základní nepodmíněný 
příjem, základní nepodmíněné služby

Proměna práce - zkrácení pracovního 
týdne, garantovaná pracovní místa, 

Proměna vzniku peněz - 100 % 
bankovní rezervy, komunitní banky, 
lokální měny

Proměna podnikání - neziskové 
byznysy, obecní podniky, 
demokratizace rozhodování 
prostřednictvím podpory 
družstevnictví

Jak zajistíme, 
aby zmenšování 
ekonomiky nemělo 
negativní dopad 
na společnost a 
nepotřebovali 
jsme další růst? 



Bezúročná banka (Švédsko) 

Wellbeing budget (Nový Zéland)

Nerůstové družstva (Španělsko)

Zkracování prac. doby (Iceland) 

Křižánecká koruna (Česko)

Jobs guarantee (Francie)

Střípky nerůstové budoucnosti



proč tomu sakra 
musíme říkat nerůst?



Jak nerůst prosadit? Jak na Systémovou změnu? 

Zdroj: Re.imagining Activism: A practical guide for the Great Transition 



 Teorie 
Overtonova okna

● Existuje oblast myšlenek a politik, které 
jsou širokou veřejností považované za 
přijatelné

● Typickou strategií na posun Overtonova 
okna je komunikovat myšlenky, které 
jsou tak radikální, subverzivní a šokující, 
že cokoliv méně radikálního najednou 
zní přijatelně. 

● Politici a političky mají malou moc
● Cílem je změnit společenský diskurz tak, 

aby to, co dnes považujeme za 
nepřijatelné a nerealistické bylo zítra 
normální.



Myslím si, že se v mém oboru učíme dost o tom, jak 
daný obor souvisí s klimatickou změnou.

Byl bych rád/a kdybychom se o propojenosti s 
klimatickou změnou učili víc.

Udělal jsem něco proto, aby klimatická změna byla 
přítomnější v našich osnovách/kurzech. 





Další zdroje
Filmy

● Fairytales of Growth (2020) 
● 25 % revolution (2021, české 

titulky)

Podcasty

● Kapitalx - enviro sekcia Klimax (SR) 
● Trhlina - Limity jsme my (ČR) 
● Upstream - kvalitní podcast o změně 

paradigmatu v ekonomickém myšlení 
● Accidental Gods - skvělý zdroj 

nejnovějších info, holistický přístup

https://www.youtube.com/watch?v=dQ4cpOKmde8
https://www.the25percentrevolution.com/cs.html
https://open.spotify.com/episode/6NIXPoDovXKUH6oDnGPUnJ?si=xK3qS4DiQgWWpcRkGZaAgA&fbclid=IwAR09MNO535H0f4qjjIgiJ4Ec3HpYHOz61mPEbg4htQL2_PqxsgotHGUOSaE
https://podcasts.apple.com/us/podcast/kapitalx/id1508483447
https://podtail.com/en/podcast/trhlina/
https://www.upstreampodcast.org/about
https://accidentalgods.life/our-podcast/


Kontakty

Chcete odebírat nerůstový 
newsletter? Přihlašte se k  
němu ZDE. 

nerust@nazemi.cz

tadeas.zdarsky@nazemi.cz

www.nazemi.cz

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSemipMS6gEa-c6AI_YyaIG-Ztsj2CrXQaFjxOrmyhykSpRgdQ/viewform?usp=sf_link
mailto:nerust@nazemi.cz
mailto:tadeas.zdarsky@nazemi.cz
http://www.nazemi.cz

